
我国于 圆园园远年 圆月正式颁布《企业会计准则———基本

准则》及 猿愿项具体准则。各项准则之间需要实现全方位协

调，这也是准则体系构建的难题所在。本文通过对企业合并

形成长期股权投资情形的探讨，剖析《企业会计准则第 圆园

号———企业合并》（简称“企业合并准则”）与《企业会计准

则第 圆号———长期股权投资》（简称“长期股权投资准则”）

两项准则之间的协调途径。

一、企业合并与长期股权投资之间的关系及准则协调

员援 企业合并是指将两个或两个以上单独的企业合并形

成一个报告主体的交易事项。从此定义看，企业合并不仅包

括两个企业（注销）合并成为一个新企业的新设合并，以及

一个企业（存续）吸收另一个企业（注销）变更成为新的企

业的吸收合并，而且还包括一个企业（存续）取得另一个企

业（存续） 的控制性权益从而形成母子公司关系的控股合

并。吸收合并或新设合并都将形成一个报告主体，这是毫无

疑义的。而在控股合并方式下，合并双方虽然均得以存续，但

一方取得另一方控股权益从而形成母子公司关系，构成企业

集团，也就形成了一个报告主体。

企业合并准则将其分类为同一控制下、非同一控制下企

业合并两种类型予以规范。笔者认为，这虽然有利于按照交

易实质做出恰当的会计处理（同一控制下的企业合并采用

账面价值计量、不确认商誉的方法，非同一控制下的企业合

并采用公允价值计量、有条件确认商誉的方法），但是企业合

并准则由于未能将前述三种合并方式同时予以考虑，使得其对

会计处理方法的规定过于泛化，与长期股权投资准则更是失去

了衔接。

例如，对于同一控制下的企业合并，企业合并准则第六条

规定“合并方在企业合并中取得的资产和负债，应当按照合

并日在被合并方的账面价值计量。合并方取得的净资产账面

价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）的

差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收

益。”显然，这里只考虑了吸收合并形式，没有考虑新设合并

及控股合并。因为，只有吸收合并才同时存在取得资产、负债

和净资产，支付合并对价，差额调整资本公积或留存收益等情

形；新设合并虽然存在取得资产、负债和净资产情形，而支付

合并对价则通常以发行股份方式实现，不会存在差额调整问

题（无此对象）；控股合并纯属取得股权，通常以购买（支付

对价）或划转方式实现，形成母子公司关系，而与取得资产、
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业税应向不动产即项目所在地申报，而企业所得税则由实行

独立核算的公司向公司所在地申报。因此，不动产所在地主管

税务机关负责营业税及其附加和土地增值税的征收工作，而

公司所在地主管税务机关又难以取得异地各项目收入、成本

等完整的财务资料，甚至在异地有多少个项目都无法掌握，导

致企业所得税征管出现真空。这种税务内部征管脱节是造成

企业所得税征收不力的主要原因。

源援 对偷漏税的处罚偏轻，企业违规成本小。税务部门对

房地产企业偷逃税违法行为打击力度不够，对涉嫌犯罪的房

地产企业法人代表也很少移送司法机关追究其刑事责任，往

往以补代罚、以罚代刑，没有形成强大的威慑力。

三、治理偷漏税的对策

房地产开发企业涉及多个纳税环节，税负较重，主要包括

土地增值税、房产税、所得税、营业税等。如果进行科学的纳税

筹划，合理避税，同样可以达到降低企业税负的目的。房地产

销售所负担的税负主要是土地增值税和营业税，而土地增值

税使用的是超额累进税率，即房地产的增值率越高，所适用的

税率也越高。因此，如果有可能分解房地产销售的价格，从而

降低房地产的增值率，则房地产销售所承担的土地增值税就

可以大大降低。

房地产开发企业取得购房款有两种方式：预收房款和分

期付款。对于预收房款和分期付款所收到的购房款，开发商

一般只开具收据，收据注明的金额即为房地产开发企业应

征营业税的计税依据。税务部门对房地产开发企业使用的

收据应视同发票进行规范管理，实行统一印制和发放，并健

全领、用、存制度。对没有按规定使用统一票据支付结算、偷

逃税款的企业予以严厉处罚，以规范对房地产开发企业的

管理。

税务部门应加快房地产业税收管理信息化建设，提高技

术含量，在税务登记、纳税申报、税款征收、发票领购、税源监

控、税源分析、情报交换、信息采集等方面充分发挥计算机的

功能。同时，对房地产开发产品进行户籍管理，加强对建安公

司、项目工程以及子工程的三级管理，建立健全单项工程档案

管理制度。从目前看，房地产开发企业的挂靠企业、承包企业、

私人开发企业中存在的问题较多，建议采取按照同行业同规

模水平从高核定征收的办法加强征管。在具体操作方面，可以

按照核定应纳税所得率确定应纳税所得额，按商品建筑面积

乘以市场价格核定计税营业额等办法进行征收。此外，还应加

强对外来房地产开发企业工程项目的管理，做到控管到位、征

收足额。茵



负债无关。因此，同一控制下的企业合并，按照上述既有的准

则条款进行处理，只能得出下列会计分录示例：借：各有关资

产科目（被并方原账面价值）；贷：各有关负债科目（被并方

原账面价值），银行存款（或股本）（对价账面价值或股份面

值），贷（或借）：资本公积（借：留存收益）（差额）。

这里的吸收合并及新设合并都涉及将被并方资产、负债

入账的事项，支付对价或发行股份都将交割给原被并方股东

（其中发行股份将使被并方股东成为合并后新企业的股

东）。吸收合并还涉及将入账净资产账面价值与支付合并对

价账面价值的差额调整合并方资本公积及留存收益的事宜

（新设合并通常以发行股份方式实现合并，取得净资产入账

价值与发行股份面值的差额计入新设企业的资本公积）。因

此，吸收合并及新设合并都不存在通过企业合并取得长期股

权投资的事项。

采取控股合并方式后，合并方取得被并方的控制性权益

从而形成母子公司关系，合并双方企业均得以存续。但无论

是同一控制下还是非同一控制下的企业合并，只要采用控股

合并方式，均不会涉及将被并企业的资产、负债纳入合并方

企业账簿记录的事宜。在控股合并下，合并方以支付对价（或

发行股份）的方式，将被并企业（存续）变更为合并方的子公

司（全资或控股），合并方支付对价形成其对被并企业的长

期股权投资（被并企业即是变更股东），合并方发行股份使

被并企业原股东成为合并方企业的新股东且应确认合并方

持有被并企业的长期股权投资（合并双方均应变更股东）。

因此，控股合并必然产生长期股权投资事项。

在企业合并准则中，不论是同一控制下还是非同一控制

下的企业合并，均未涉及企业合并形成长期股权投资的确

认、计量事宜。对于非同一控制下的企业合并，企业合并准则

第十一、十二条规定合并成本按照支付合并对价（或发行股

份）的公允价值、合并发生的直接相关费用、合并协议约定的

很可能发生且能够可靠计量的未来事项等加以计量，并且将

支付合并对价（除发行股份外）的公允价值与其账面价值

的差额计入当期损益。但是，该准则第十三条又规定，合并方

应对合并成本进行分配，以确定合并取得各项资产、负债及

或有负债的价值。显然，如此规定还是排除了控股合并形成

长期股权投资的必然性。

圆援 在长期股权投资准则中，对于企业合并形成的长期股

权投资，区分为同一控制、非同一控制下的企业合并，分别规

定其初始投资成本的计量方法。同一控制下的企业合并，合

并方以取得的被并企业账面所有者权益份额作为长期股权

投资的初始投资成本，其与支付合并对价（或发行权益性证

券）账面价值（或股份面值）的差额，应调整资本公积及留存

收益。显而易见，这是控股合并使然，与吸收合并及新设合并

无关。由于是同一控制下的企业合并，所以舍公允价值而取

账面价值计量，不确认合并商誉，是以能否规避企业操纵利

润为依据的。据此，同一控制下企业合并形成长期股权投资，

应作如下会计处理：借：长期股权投资（享有被并企业账面

权益份额）；贷：银行存款（或非现金资产、短期借款等）（支

付对价账面价值），股本（或实收资本）（发行股份面值总

额），贷（或借）：资本公积（借：留存收益）（差额）。

非同一控制下的企业合并，合并方按企业合并准则确定

的合并成本作为长期股权投资的初始投资成本，其构成已如

前述。仅此而言，如排除企业合并准则第十三条规定对第十

一、十二条规定的延伸，可以说企业合并准则与长期股权投资

准则之间能够较好地协调。但这也是就控股合并而言的，同样

与吸收合并及新设合并无关。由于为非同一控制下的企业合

并，因而可采用公允价值计量并确认合并商誉（贷差则计入

当期损益），理论上不会发生非公平的合并交易及人为操纵

现象。对于非同一控制下企业之间的控股合并，合并方同样可

以采取支付合并对价（现金、非现金资产、承担债务等）或发

行权益性证券方式取得长期股权投资，两种方式的账务处理

有所不同，分别列示如下：

（员）支付合并对价取得长期股权投资。淤借：长期股权投

资（对价的公允价值）；贷：银行存款（或非现金资产、短期借

款等）（对价的账面价值），贷（或借）：营业外收入（支出）

（对价公允价值与其账面价值的差额）。于借（或贷）：合并商

誉（或营业外收入等）（合并成本与享有被并企业净资产公

允价值份额的差额）；贷（或借）：长期股权投资（对价的公允

价值）。

（圆）发行权益性证券取得股权投资。淤借：长期股权投资

（权证的公允价值）；贷：股本（或实收资本）（权证面值总

额），贷（或借）：资本公积（借：留存收益）（权证公允价值与

其面值的差额）。于借（或贷）：合并商誉（或营业外收入等）

（合并成本与享有被并企业净资产公允价值份额的差额）；贷

（或借）：长期股权投资。需要指出的是，合并商誉是合并成本

（指先行入账的初始股权投资成本）高于合并取得被并企业

可辨认净资产公允价值份额的差额，而股权投资是按支付合

并对价（或发行权证）的公允价值入账的，因此，确认合并商

誉（差额）时应作为对已入账股权投资账面价值的调整处理。

经此调整，可使长期股权投资账面价值与享有被并企业可辨

认净资产公允价值份额相等，从而真实反映投资享有的权益

份额。同理，合并成本低于合并取得被并企业可辨认净资产公

允价值份额的差额，则应调整先行入账的股权投资账面价值

并计入当期损益。

二、基本结论

员援 企业合并准则区分同一控制、非同一控制下的企业合

并加以规范。无论是支付合并对价或发行权益性证券，还是购

买或权益结合，凡属同一控制下的企业合并一律采用账面价

值计量、不确认商誉，凡属非同一控制下的企业合并均可按照

公允价值计量并确认商誉。这种做法切合我国会计实务的现

实需要，应属恰当选择。

圆援 企业合并准则中的确存在诸多设计上不够缜密之

处，如忽略三种合并方式的划分、对涉及三方以上的互换（交

易）主体定位不清、相关条款界定模棱两可等，有待准则指南

做出补充，或在今后修订准则条文时细加考量。

猿援 长期股权投资准则与企业合并准则之间存在不协调

问题。如前所述，在完善企业合并准则的基础上，对于企业合

并形成长期股权投资这样的交易事项，在长期股权投资准则

中可简单拟定为按企业合并准则的规定处理，以解决准则之

间相互不协调的问题。茵
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